
  

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 
IV Settore – Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio Immobiliare, Protezione Civile 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL ____________ 

           

OGGETTO: Impegnare, liquidare e pagare il rimborso spese per la fornitura dei carburanti e dei 

lubrificanti, la manutenzione ordinaria dei mezzi d'opera ed attrezzatura varia e del costo 

forfettario afferente l'indennità chilometrica del personale operaio utilizzato dall'E.S.A., giusta 

Convenzione del 06/05/2024 tra Ente di Sviluppo Agricolo e Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, in esecuzione della Determinazione Commissariale, con i poteri del Presidente, 

n. 43 del 13/05/2024. 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
Premesso che: 

- a seguito della Determina Commissariale con i poteri del Presidente n. 43 del 13/05/2024, questo Libero 

Consorzio Comunale ha stipulato, anche per l’anno 2024, una Convezione con l’Ente di Sviluppo 

Agricolo (ESA), C.F. 80020830826 con sede in Palermo Via Libertà n. 203, per l’attività di 

manutenzione della viabilità provinciale, sottoscritta in data 06/5/2024 dal Dirigente del IV Settore, Ing. 

Mario Denaro, in rappresentanza di questo Ente; 

 

- l’art. 3 della convenzione suindicata prevede che: “A carico dell’Ente beneficiario viene, altresì, 

concordato l’onere e la spesa della fornitura, franco cantiere, dei carburanti e dei lubrificanti 

necessari per le lavorazioni, oltre che alla movimentazione dei mezzi nei luoghi di custodia. La 

fornitura giornaliera di carburante per i mezzi d’opera assegnati non può essere inferiore al reale 

consumo del mezzo, né sarà tollerato il fermo dello stesso per mancanza di carburante. Inoltre, se 

non causati da errori o imperizia degli operatori impiegati in base alla presente convenzione, 

saranno a carico dell’Ente utilizzatore gli eventuali danni verificatesi nel corso delle lavorazioni, a 

persone o cose, danni che, comunque, dovranno essere immediatamente segnalati.” 

- l’art. 4 della convenzione suindicata prevede che: “Rimane a carico dell’Ente beneficiario, altresì, la 

spesa afferente il rimborso forfettario dell’indennità chilometrica del personale operaio utilizzato - 

calcolato quale distanza tra il Comune di residenza e il luogo di lavoro - pari ad € 0,12/Km (tra 

andata e ritorno) - che dovrà essere versato all’E.S.A. sul C/C intrattenuto presso Banca Monte dei 

Paschi di Siena, IBAN: IT69J0103004600000002380345, capitolo 42/E “Proventi derivanti 

dall’attività della Meccanizzazione Agricola”. Il mancato versamento delle somme relative al 

rimborso forfettario dell’indennità chilometrica sopra descritto sarà considerato grave 

inadempienza, per la quale l’Ente si riserva di avviare le correlate procedure di recupero.; 

 

- il responsabile incaricato dell’ESA, Dott. Giuseppe Fasciana, con nota pec prot. n. 583/L1 del 

10/12/2022, assunta al protocollo di questo Ente con il n. 20951 del 16/12/2024, ha chiesto il 

pagamento del rimborso dell’importo di € 4.883,28, di cui all’art. 3 della summenzionata 

convenzione, giustificato con le seguenti fatture: 

 

Calà s.r.l. 

Fatt. n.3 del 17.10.2024 € 384,34 

Fatt. n.4 del 07.11.2024 € 514,02 

Fatt. n.5 del 07.11.2024 € 284,02 

g.napoli
Testo digitato
    1224             17.12.2024



  

Fatt. n.6 del 07.11.2024 € 2.180,01 

 

La Rocca s.r.l. Fatt. n.913 del 18.10.2024 € 405,89 

 

Spazi Verdi Fatt. n.10 del 08.08.2024 € 765,00 

 

Rizza s.r.l. Fatt. n.107 del 08.08.2024 € 350,00 

Totale complessivo € 4.883,28 

 

- con la medesima nota pec prot. n. 583/L1 del 10/12/2022, il Dott. Giuseppe Fasciana ha, altresì, 

chiesto il pagamento della somma di € 14.585,88 per il rimborso dell’indennità chilometrica 

forfettaria, di cui all’art. 3 della summenzionata convenzione, calcolata sulla distanza tra il Comune 

di residenza e il luogo di lavoro degli operai stagionali ESA, impiegati nell'attività di scerbatura 

erbacce sulle strade periferiche provinciali e la manutenzione ordinaria della viabilità rurale e pulizia 

dei margini stradali, per i periodi e Km. sottoelencati: 

 

 Da maggio a novembre 2024 

Cagnina Ernesto 2.580 km 

Civiletto Giuseppe 22.015 km 

Costa Antonio 13.158 km 

Costanzo Cataldo 9.547 km 

Falzone Michele 14.690 km 

Lunetta Salvatore 13.158 km 

Scribani Michele 11.254 km 

Urso Silvio 14.690 km 

Vullo Calogero 20.457 km 

TOTALE 121.549 km 

Indennità km forfettaria € 0,12/km 

Importo complessivo indennità € 14.585,88 

 

Accertato che le spese sostenute sono riconducibili alle attività previste dalla convenzione; 

 

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare, liquidare e pagare in favore dell’E.S.A., su 

IBAN_IT69J0103004600000002380345, la somma complessiva di € 19.469,16 (€ 4.883,28 + € 14.585,88) 

per il rimborso di cui al punto 3 e 4 della convenzione di cui all’oggetto, facendo gravare la spesa sul 

Capitolo 18504 “Viabilità Infrastrutture Stradali- Trasferimenti per convenzioni stipulate con altri enti 

(ESA) cod. Bilancio 10.05-1.04.01.02.000. 

 

Valutato che l’Ente Sviluppo Agricolo è stato istituito con L.r. n. 21 del 10 agosto 1965 quale Ente non 

economico dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e, quindi non è soggetto alla verifica prevista 

dall'articolo 2 del D.M. n. 40/2008, in applicazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 e ss.mm.ii.. 

 

Vista la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV, Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta determinazione dirigenziale n. 537 del 29/6/2022;                                                                                

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, 

per il sottoscritto: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle 

Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 



  

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

 Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Richiamati: 
- la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Servizio Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta determinazione dirigenziale, N. 537 del 29/06/2022; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

- le norme vigenti di settore; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

1) Riconoscere all’Ente di Sviluppo Agricolo (ESA) il rimborso di cui al punto 3 e 4 della convenzione 

del 06/05/2024, sottoscritta dal Dirigente del IV Settore con il legale rappresentante dell’Ente di 

Sviluppo Agricolo (ESA), per l’attività di manutenzione della viabilità provinciale, quantificato come 

riportato in premessa in € 19.469,16 con la documentazione giustificativa richiamata; 

 

2) Impegnare, sul bilancio dell’Ente la spesa complessiva di € 19.469,16, facendola gravare sul 18504 

“Viabilità Infrastrutture Stradali - Trasferimenti per convenzioni stipulate con altri enti (ESA)” cod. 

Bilancio 10.05-1.04.01.02.000. 

 

3) Liquidare e pagare all’Ente Sviluppo Agricolo (ESA) (ESA), C.F. 80020830826 con sede in Palermo 

Via Libertà n. 203, l’importo di € 19.469,16 quale rimborso di cui al punto 3 e 4 della convenzione, 

sottoscritta in data 06/05/2024, a mezzo bonifico sul C/C intrattenuto presso la banca “Monte dei Paschi 

di Siena” con il seguente codice IBAN: IT69J0103004600000002380345 – capitolo 42/E “Proventi 

derivanti dall’attività della Meccanizzazione Agricola”.  

 

4) Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a 

norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia 

Patrimonio Immobiliare - Protezione Civile. 

 

5) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso al TAR Sicilia - 

Palermo, entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

6) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 



  

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 

7) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti”. 

 

8) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale 

di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

  

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 del Regolamento sul 

Sistema Integrato dei Controlli interni.  

 

 

IL DIRIGENTE 
Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere__________. 

 

 
Caltanissetta, 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI 

Dott. Alberto Nicolosi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal __________ al 

______________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

Caltanissetta, 

ILRESPONSABILEDELLATENUTA     ILSEGRETARIOGENERALE 

         DELL’ALBOPRETORIO 

a.nicolosi
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Cap. 18504 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1232
   
           Caltanissetta, lì  17-12-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
  18.12.2024

g.napoli
Testo digitato
 01.01.2025


		2024-12-17T09:02:15+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-17T11:23:21+0000
	Nicolosi Alberto




